PROCESSO No: 15492.001430/2002-00. INTERESSADO: CAIXA
ECONÔMICA FEDERAL. ASSUNTO: Contrato de novação de dí-
vidas do Fundo de Compensação de Variações Salariais - FCVS a ser
celebrado entre a União e a Caixa Econômica Federal, no valor
líquido de R$33.805.263,23 (trinta e três milhões, oitocentos e cinco
mil, duzentos e sessenta e três reais e vinte e três centavos), referido
a 1o de janeiro de 1997, a ser devidamente atualizado. DESPACHO:
Com fundamento na Lei no 10.150, de 21 de dezembro de 2000, e
tendo em vista os Pareceres da Secretaria do Tesouro Nacional e da
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional, autorizo a contratação me-

[...]

10951.000519/99-51, 10951.000520/99-31. Interessado:
República Federativa do Brasil (Ministério da Educação). Assunto:
Operações de crédito externo a serem celebradas entre a República
Federativa do Brasil e o Kreditanstalt für Wiederaufbau - KfW, nos
valores de EUR 9.745.443,80 (nove milhões, setecentos e quarenta e
cinco mil, quatrocentos e quarenta e três euros e oitenta centavos), e
EUR 1.719.784,20 (um milhão, setecentos e dezenove mil, setecentos
e oitenta e quatro euros e vinte centavos), destinadas ao financia-
mento de 85% e 15%, respectivamente, da importação de bens e
serviços a serem fornecidos pela empresa alemã Carl Zeiss Jena
GmbH, no âmbito do "Programa de Modernização e Consolidação da
Infra-estrutura Acadêmica das Instituições Federais de Ensino Su-